Dubium tamen pulchrum & quotidianum est, an praedicta dispositio procedat in legitima debita à matre, vel ab ascendentibus ex linea materna ipsi filio vel filiae: & similiter an habeat locum in tertio bonorum, ut possit mater vel ascendens filio vel filiae relinquere sub praedicta conditione, ut vſusfructus eius non queratur patri: & videtur quod sic. Primo quia praedicta iura loquuntur simpliciter & indistinctè. Secundo quia per talem conditionem filius non grauatur, imò recipit commodum & utilitatem, vnde videtur valere, nullo modo debet reiici. argumento text. in lege filiis matrem. Codice de inoffic. testam. vbi habetur quod mater, quæ de mariti moribus suspicatur potest filium vel filiam instituere sub conditione si à patre fuerint emancipati, & ex isto fundamento & ratione ita tenet Glossa ordinaria in dicta authentic. vt liceat matri & auia. vers. 1. in verbo participium. & ibi Angel. de Perus. 1. col. num. 2. Iacob. de Belloviso. 2. colum. final. quest. cum modificatione, ut procedat quando filius esset minor 25. annorum: tenet etiam Baldus in dicta legi filius matrem. 2. col. num. 6. Codice de inoffic. testam. & ibi Paul. in fine. & clarius & expressius ibi Salic. 2. col. in fin. numer. 8. qui dicit, quod ista est magis communis opinio. Iason. fin. col. numer. 6. vers. 2. limita. tenet etiam Baldus vbi singulariter loquitur. in lege filia cuius. fin. col. & q. Codic. famil. ercisc. idem Baldus in l. quoniam in prioribus. 1. col. 2. oppos. Codic. de inoffic. testam. & ibi Iacob. Butri. & Salic. idem Baldus in authentic. ex causa Cod. de liber. præter. 7. col. 4. oppos. Sed his non obstantibus ego teneo con-

trariam sententiam, imò quod talis conditio non valeat respectu legitimæ, sed ipso iure reiiciatur de ea, quam etiam veriorem teitatur Matiençus alios referens in dicta lege 9. titulo primo. lib. 5. gloss. 2. numer. 14. Primo per textus in lege, quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testam. vbi habetur quod onus, grauamen, vel conditio indistinctè & generaliter tollitur de ipsa legitima, & debet remanere liberaliter simpliciter intelligatur, tam respectu filij quam patris, cui queritur ius vſusfructus in ea. Secundo quia textus in dicta authentic. vt liceat matri & auia. vers. 1. hoc subtiliter & expresse probat ibi, dum dicit, hoc enim & extraneis relinquere poteram, vnde nulla parentibus utilitas nasceretur, in quibus verbis aperte dat intelligere, quod ille textus & eius dispositio loquitur in bonis ultra legitimam, quæ poterat mater vel ascendens eius linea re inquire extraneo: non vero in ipsa legitima, quæ de necessitate debet filio libere relinquiri: & per ista iura istam sententiam & conclusionem tenet Bartoli in dicta authentic. excipitur. Codice de bonis, quæ liberis. & ibi Paul. de Castro licet male alleget Glos. in dicta authentic. vt liceat matri & auia, quia illa potius dicit contrarium, & idem tenet ibi Fulgos. & Philippus Corneus, istam etiam sententiam & conclusionem tenet Bartolus in tractat. de duobus fratribus. 4. colum. 7. quæst. principali. Alexand. in legi cum ex filio. final. col. in fine ff. de vulg. & pup. idem Alexander vbi videtur dicere hanc esse magis communem opinionem in legi mulier. ff. ad Trebell. 1. colum. vers. sed auerte. Fabianus de Giochis in repetitione authentic. nouissima. Cod. de inofficio. testament. num. 141. Doctor. de Segura in rep. leg. unum ex familia. §. sed si fundum, 46. col. vers. ex his infertur. Roder. in sua repet. l. quoniam in prioribus. Codic. de inoffic. test. fol. 49. 2. col. vers. hoc presupposito est difficultas singularis.

Quarto principaliter limita & intellige, præter quam si pater vna cum filio succedit alteri filio in bonis aduentitiis quæ habebat, quia licet pater sit in proximiori gradu linea ascendentium, & alter filius fraterque defuncti in 2. gradu linea transuersalis, tamen vterque pariter concurrebit & admittitur pro virili: textus est in authentic. defunct. vers. 1. Cod. ad Tertull. text. in auth. de her. ab intest. venien. §. consequens, & §. si igitur. col. 9. hoc enim casu patet non habet vſumfructum, in illa medietate & parte virili in qua succedit alter filius fraterque defuncti, sed pleno iure pertinebit filio tam in proprietate, quam in vſusfructu: & hoc casu extinguitur vſusfructus; quem antea pater habebat in illa parte & portione. textus est in authentic. item hereditas. Codice de bonis quæ liberis. cuius verba sunt, item hereditas fratris, sororisque ad quam una cum patre admittetur, & forsitan si aliunde quaratur lege predicta: & adnotat & commendat ibi Gloss. 1. ordinaria Odofr. Cinus Alber. Ang. Salic. Paul. Corn. & communiter Doctores text. in auth. de heredibus ab intestat. venien. §. si igitur. vers. si vero cum ascendentibus col. 9. & ibi Doctores. Aduertendum tamen quod ista dispositio hodie in nostro regno est correcta, quia mortuo filio pater solus succedit excluso alio filio fratreque ipsius defuncti: ita expresse disponeit lex septima super his legibus Tauri: & ibi dixi: vnde hodie ista limitatio & conclusio non potest procedere imò solus pater habebit omnia bona aduentitia filij in proprietate & vſusfructu, & alter filius fraterque defuncti prorsus excluditur ab eius successione.

Vnum tamen est, quod est dubium singulare circa hoc, si forte quidam extraneus instituit aliquem heredem, & filium eius in potestate: quo casu censemur

censentur æqualiter instituti pro dimidia, an hoc casu pater habeat vsumfructum in illa dimidia, quæ pertinet filio suo cohæredi? & videtur quod non argumento text. in dicta authent. item hæred. C. de bonis qua liberis & in authe. vnde sumitur quod si eo casu quo ab intestato pater & filius, simul succedunt alteri filio, pater non habet vsumfructum in parte & portione alterius filii cohæredis, vt in dictis iuribus: ergo eadem ratione quando extraneus instituit ipsum patrem & filium eius in sua hæreditate, non debet habere vsumfructum in illa parte & portione filii instituti. Confirmatur, quia ex voluntate & dispositione defuncti ista videtur regularis natura & effectus institutionis, vt vterque hæres simpliciter institutus æqualiter succedat in proprietate & vsumfructu: ergo in nostro casu pater & filius simpliciter instituti ab extraneo admittantur viriliter in suis partibus, tam in proprietate quam in vsumfructu: & in expresso pro hac sententia & conclusione facit textus in d. authent. item hæreditas, vers. fin. cuius verba sunt, & forsan si aliunde quaratur, l. prædicta: & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet ibi Glossa ordinaria final. in 2. intellectu. Salic. & Paul. de Castro. Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum, imò quod pater habeat vsumfructum in parte & portione filii cohæredis: & ita tenet Iacob. de Aretin. in dicta authent. idem hæreditas, & ibi Cinus Alber. Angel. Philip. Corneus, & magis communiter Doctores nec obstat text. in dict. vers. fin. quia secundum eos refertur ad superiorem Authenticam, Excipitur, & debet esse huius finis.

Item adde, quod in casibus in quibus pater habet vsumfructum in bonis filii virtute patriæ potest efficitur per legem legitimus administrator prædictorum bonorum, & potest in iudicio, & extra iudicium omnia agere tanquam si esset dominus eorum: adeò quod non requiritur aliquod decretum vel authoritas iudicis, & vt iudex decernat sibi licentiam & facultatem administrandi: sed statim ipso iure per legem efficitur legitimus administrator in prædictis bonis, textus est capitalis & expressus in lege prima, versiculo primo, Codice de bonis maternis. cuius verba sunt, omnem debent tuenda rei diligentiam adhibere, & quod iure filii debetur in examine per se vel procuratorem poscere, & sum, tus ex frumentis impigre facere, & litem inferentibus resistere, atque ita omnia agere, tanquam solidum perfectum que dominium eorum eis acquisitum fuisset, & personam gerant legitimam. & ibi ad hoc notat & commendat Glossa ordinaria & communiter Doctores & idem disponit l. 5. in fine titul. 17. part. titul. 4.

Et in tantum hoc est verum, vt finito vsumfructu legitima administratione non teneatur pater reddere rationem prædictæ administrationis, nec pro culpa & negligentia eius bona patris sunt tacite hypothecata: text. est in l. cum oportet, §. non autem hypothecam, Codice de bonis qua liber. cuius verba sunt: non autem hypothecam filiifamilias aduersus res patris viuentis adhuc seu iam mortui, sperare audeant, nec ratiocinia ei super administratione inferre: & ibi notant & commendant Bart. Odofred. Cin. Iacob. Bald. Angelus, Salicet, Paul. Philip. Corneus, & communiter Doctores. Vnum tamen est quod eo casu quo pater alienauit bona mobilia & immobilia filii, potest filius ea à quolibet possessore petere, & vendicare, & bonis non inuentis vel repertis potest pretium & estimationem ab ipso patre & eius successoribus petere, & pro hoc habet bona patris tacite hypothecata: text. est in dicta lege cum oportet, § final. C. de bonis qua liber. & ibi communiter Doctores. Nec obstat text. qui videtur huic contrarius, in dicto §. non autem hypothecam, quia debet intelligi, quod bona patris non sunt tacite hypothecata pro admini-

stratione culpabili, quia nec pro ea personaliter tenetur: secùs verò pro administratione dolosa, vt est bona propria filij scienter alienare: quia hoc casu bona patris sunt tacite hypothecata: & ita debet intelligi text. in dicto §. final. & ita tenet & declarat Glossa ordinaria in dicto §. non autem, in gloss. i. in fine, & ibi Cinus post Ricard. Math. in dicta leg. cum oportet, 2. col. 4. oppos. Iacob. Butr. Bart. Bald. Salic. Paul. Philip. Corn. & communiter Doctor.

Aduertendum tamen quod licet ita sit de iure communi, tamen hodie de iure regio videtur dispositum, quod si pater alienat bona aduentitia filij, quæ administrabat mobilia vel immobilia, etiam si reperiantur penes tertium possessorem, non potest filius petere nec vendicare ab eo prædicta bona, sed tantum potest agere contra patrem vel eius successores ad premium & estimationem eorum, nisi talis filius sit hæres patris: quia tunc pro ea parte pro qua est hæres, non potest agere: ita expresse disponit noua & singularis lex partit. lege 24. titul. 13. 5. part. ad quam cogita responsum. Item adde quod talis pater non tenetur facere inuentarium, quia non sunt simplices & nudi administratores, imò habent magnum ius in prædictis bonis. Item quia lege non cauetur.

Item quia tantum tenetur facere inuentarium qui de iure tenetur reddere rationem, & sic se habet consuetudo: ita notabiliter Cinus in d. l. cum oportet, fin. col. pen. q. Bald. in d. §. non autem, eiusdem legis, & ibi alij Doctores.

Item adde quod eo casu quo vsumfructus bonorum filij non queritur patri ex qualitate rerum vel quia est emancipatus, potest esse eius tutor vel curator, & tenetur reddere rationem & facere inuentarium sicut extraneus: ita probat text. in l. licet, C. ad l. falcid. & ibi tenet Bald. & alij Doctores, text. in l. si superstitio, C. de dolo, & ibi etiam Bald. & Doctores: text. in l. Aurelius, §. Titius, ff. de liber. legat. & per ista iura ita tenet Baldus in lege cum oportet, §. fin. C. de bon. qua liber. & ibi Paul. de Castro, Philip. Corneus, & alij Doctores idem Bald. in lege Orphanotrophos, Cod. de Episc. & cleric. 2. columna, idem Bald. in leg. his qui, ff. ne tutor. & curator. datus ab his. Iaf. in l. præses, 2. col. Cod. de transact.

Dubium tamen est singulare in materia si pater qui est legitimus administrator filij ex causa iusta & à iure permissa vendat vel alienet aliquam rem immobilem ipsius filij minoris 25. annorum, an requiratur decretum & authoritas iudicis? & videtur quod non, quia patria potestas plus debet operari & maiorem effectum habet quam potestas tutoris: & quia lex multum confidit de patre: & in expresso isto fundamento: & ratione istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Azo in Summa, C. de bonis qua lib. secunda column, in medio, num. 11. & illud dictum sequitur & reputat vnicum & non alibi Bald. in lege fin. §. fin autem as alienum, in fin. & ibi Paul. & Philip. Corneus Cod. codem tit. idem Bald. in lege prima, ff. de rebus eorum, 1. colum. in medio. & ibi Raphaël Cuman. 2. col. idem Bald. in l. præses, C. de transact. 1. quæst. & ibi Paul. de Castr. Alexand. & alij Doctores Iaf. in l. singularia, ff. si cert. pet. 8. col. n. 14. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod requiratur decretum & authoritas iudicis. Primo quia cum talis venditio vel alienatio fiat nomine ipsius filij minoris, & favore minoris inductum est, vt in alienatione rerum immobiliarum requiratur decretum, & iste casus non reperitur exceptus, sequitur quod in eo etiam requiratur decretum. Secundo quia in eo casu quo pater est tutor vel curator filij minoris, quia non habet vsumfructum in bonis filij, vel quia filius est emancipatus, requiritur decretum & authoritas iudicis in vendi

venditione vel alienatione dei immobilis, ut in l. si pupillorum, §. si pater, ff. de rebus eorum, & in lege cum emancipatus, C. de præd. min. ergo similiter requiratur in nostro casu, quando pater est legitimus administrator filij: & ito fundamento & consideratione ita tenet Salic. in l. præses, C. de transact. & ibi singulariter & melius quam alibi Iason. vbi late fundat & examinat, & videtur tenere Bald. in l. generaliter, 2. col. n. 3. C. de secu. d. nupt. & licet ista videatur verior opinio in punto iuris, tamen superior est tenenda tanquam communis.

T E X T V S X L I X.

MAndamos que el que contraxere matrimonio que la yglesia tuviere por clandestino con alguna mujer, por el mismo hecho el y los que en ello intervinieren: y los que de tal matrimonio fueren testigos incurran en perdimiento de todos sus bienes, & sean aplicados a nuestra camara, y sean desterrados destos nuestros reynos, en los quales no entren sopena de muerte: y que este sea justa causa para que el padre, y la madre, puedan desheredar si quisieren a sus hijas, que el tal matrimonio contraxeren: lo qual otro ninguno no pueda acusar si no el padre, y la madre muerto el padre. Id est: *Præcipimus, ut qui cum aliqua contrixerit matrimonium quod Ecclesia clandestinum indicauerit, eodem facto ipse cum iis qui interfuerint, & qui eiusmodi matrimonij testes fuerint, incurvant in amissionem omnium suorum bonorum, que applicentur ad nostrum cubiculum, atque ab his nostris Regnis exulent, nec redeant sub mortis pœna.* Et hoc sit iusta causa propter quam pater & mater, si velint, possint filias exharedare, que eiusmodi matrimonium contrixerint, quod nemo aliis possit ad iudicem deferre (Hispan. accusare) præter patrem. aut matrem, defuncto patre.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium clandestinum quid sit?
- 2 An ista l. potuerit fieri à nostro principe.

L E X X X L I X.

Nota ex ista lege tres conclusiones. Prima, quod ille qui contraxit matrimonium clandestinum & mediatores & testes incurvant ipso iure pœnam confisicationis bonorum & exilio perpetui. Secunda conclusio, quod ista est iusta causa, per quam pater vel mater potest filium exharedare. Tertia conclusio, quod solus pater potest accusare prædictos delinquentes, & mortuo patre sola mater, & non aliis de populo, nec iudex ex officio.

Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico, quod matrimonium clandestinum est illud quod fit occulte & sine licentia parentum sub quorum sunt potestate, vel proximorum, qui eorum curam habent, & sine benedictionibus Ecclesiæ: & tandem hodie clarius, quando celebratur matrimonium non facta prius solemni denuntiatione in Ecclesia parochiali pro presbyterum eius, denuntiando illud inter eos contrahendum, & assignando terminum, in quo si quis sciat impedimentum subesse veniat ad illud proponendum & declarandum: textus est in capit. aliter, & per tot. 30. quest. textus hodie formalis & expressus in capite cum inhibitio. de cland. despens. & ibi tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores vide etiam Matiençum, in l. 1. titul. 1. lib. 5. gloss. 1. numero primo. Magister sententiarum in 4. distin. 28. cap. 2 & ibi Theologi, Soto q. 1. col. 1. Alphonsus à Veracruce, in Speculo coniugiorum,

prima parte, articulo 10. in principio, & aliter facientes & tali matrimonio interessentes, tam laici quam clerici, peccant & puniuntur, licet matrimonium in substantia valeat & teneat, ut ibi disponitur. Ex quo deducitur & infertur, quod si hodie provt communiter fit matrimonium fiat in facie Ecclesiæ & congregatione fidelium in prætentia mulorum, non dicitur clandestinum, nec habet locum prædicta pœna: & in terminis ita tenet Abbas Panorm. in dicto capite cum inhibitio. 1. colum, numero 9. nimis commendando, & dicens quod hoc aperit multum intellectum illius textus cum materia: & sequuntur communiter alij Doctores neque etiam si banna seu proclamationes, aut defunctiones non procedant, ut testatur Ioannes Lupus Segouensis, in tractat. de matrimon. 2. p. principali, numero 16. Sylvester verbo, matrimonium, secundo, in fine, Alphonsus à Veracruce in speculo coniugiorum, 1. parte artic. 16. penult. colum. versiculo, considerandum. Palud. in 4. distin. 28. quest. 2. artic. 3. concl. 3. Palacios Rubens in cap. per vestras, 3. notabilis, §. 21. numero decimo quarto, de donat. inter virum, Couar. in epitome de sponsal. 2. parte, capite 6. numero 10. Ioannes maior in distinct. 27. quest. q. 1. Nauarrus in manuali, capite 22. numero 68. ex quibus resultat quod hoc casu tantum, quando vere realiter & propriè matrimonium dicitur clandestinum, secundum dispositionem iuris canonici, habet locum ista lex & eius pœna, & hoc firmat expresse nostra lex.

Maximum tamen & necessarium dubium est, an ista lex potuit fieri à nostro principe, & debeat seruari in nostro regno? & reperio quod passus & articulus est adeò dubius, quod quælibet opinio contraria potest bene & iuridicè fundari: & videtur quod nullo modo valeat nec sit seruanda: quia princeps rex, vel iudex saecularis non potest aliquid disponere nec statuere circa matrimonium vel spiritualia, argumento textus in c. cum inferior. de maior. & obed. cum simil. & ita tenet notabiliter Abb. Panor. in cap. 1. de sponsal. 2. col. n. 7. & 8. vbi expresse dicit, quod corriguntur omnes leges civiles, contrarium disponentes, & ibi magis communis opinio & hanc dicit magis communem opin. Alex. in rub. ff. sol. matrim. fin. col. & quod idem Alex. in l. Seius Augerins, ff. ad l. fal. 2. col. n. 4. Roder. Stiar. in l. 2. tit. 1. libro 5. ord. fol. 65. 2. col. 1. q. vbi plenè loquitur, & tandem distinguit, an nubat digno vel non. Sed his non obstantibus ego teneo contratam sententiam, imò ista lex potuit fieri, & debeat seruari, & hoc tali potissimum fundamento, quia quando lex civilis non se intromittit nec aliquid determinat super substantia matrimonij vel super spiritualibus, sed tantum procedit coadiuando, declarando, & ampliando ipsum ius canonicum, ad maiorem observationem eius in his quæ sunt prohibita & punita de ipso iure canonico, potest licet & iuste facere & disponere, argumento textus in capite 1. & in capite super eod. de cognaz. spirit. & in expresso ita tenet Glossa singularis & ordinaria in c. cum secundum ll. de hæred. in 6. in verb. certoque casu. & ibi Ioan. Andt. Domin. & communiter Doctores Bart. per text. ibi in l. edicimus. Cod. de muri legalis. lib. 11. Bald. in l. prima §. ius nat. ff. de iust. & iur. 2. colum. num. 4. idem Bald. in l. omnem fin. colum. & q. Cod. ad Tertull. idem Bald. in rub. extrâ, de const. final. colum. idem Bald. in c. tenor. de re. ud. Ludon. Roman. in rubr. ff. solut. matr. 2. lectu. fin. colum. n. 39. Pallac. Rub. in repet. c. per vestras, fol. 89. col. 2. vers. has autem leges, cum pluribus aliis, & istam opinionem approbat hodie nostra lex, quæ videtur iustissima propter euitanda tot damna & incommoda quæ ex aduerso sequuntur, seducendo pueras & virginis nobiles.